

Centro Social da Sagrada Família
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS							Total 2017	Org. 2017	Total 2016
		Centro de Dia	Apoio Domiciliário	RSI - Belas	RSI - Pendão	RSI	Cantina Social				
Vendas e serviços prestados		48.398,32	61.597,77	0,00	0,00	0,00	0,00	109.996,09	161.208,00	99.880,00	
Subsídios, doações e legados à exploração		17.857,38	120.163,60	134.047,21	65.856,36	199.903,57	86.192,50	424.117,05	429.969,15	428.983,29	
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(4.319,04)	(17.813,45)	(1.803,33)	(28,13)	(1.831,46)	(23.554,50)	(47.518,55)	(60.000,00)	(43.599,17)	
Fornecimentos e serviços externos		(9.999,99)	(20.001,13)	(14.301,28)	(6.049,44)	(20.350,72)	(35.220,00)	(85.571,84)	(83.971,56)	(78.758,00)	
Gastos com o pessoal		(48.597,58)	(121.946,40)	(138.482,45)	(86.212,59)	(224.695,04)	(25.644,12)	(420.883,14)	(417.051,77)	(393.336,33)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros rendimentos e ganhos		0,00	88,50	623,67	0,00	623,67	0,00	712,17	0,00	11.908,80	
Outros gastos e perdas		(8.463,06)	(11.364,34)	(8.867,51)	(2.730,43)	(11.597,94)	0,00	(31.425,34)	(420,00)	(12.935,28)	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(5.123,97)	10.724,55	(28.783,69)	(29.164,23)	(57.947,92)	1.773,78	(50.573,56)	29.733,82	12.143,31	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(1.715,52)	(2.823,08)	0,00	0,00	0,00	(1.945,11)	(6.483,71)	(9.523,95)	(6.788,27)	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(6.839,49)	7.901,47	(28.783,69)	(29.164,23)	(57.947,92)	(171,33)	(57.057,27)	20.209,87	5.355,04	
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Juros e gastos similares suportados		(477,16)	(607,31)	(5,61)	(3,74)	(9,35)	0,00	(1.093,82)	0,00	0,00	
Resultados antes de impostos		(7.316,65)	7.294,16	(28.789,30)	(29.167,97)	(57.957,27)	(171,33)	(58.151,09)	20.209,87	5.355,04	
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado líquido do período		(7.316,65)	7.294,16	(28.789,30)	(29.167,97)	(57.957,27)	(171,33)	(58.151,09)	20.209,87	5.355,04	

Direcção

Contabilista Certificado

Supremo C. Fmly

Centro Social da Sagrada Família

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2017	31-12-2016
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		21.542,39	26.520,85
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1.405,84	759,84
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		22.948,23	27.280,69
Activo corrente			
Inventários		1.224,41	1.234,51
Créditos a receber		270.416,37	97.906,71
Estado e outros Entes Públicos		1.579,59	1.658,39
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		151.951,88	172.498,34
Outos activos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		7.741,91	15.150,38
Subtotal		432.914,16	288.448,33
Total do Activo		455.862,39	315.729,02
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		16.464,77	16.464,77
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		(12.198,48)	(17.553,52)
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		16.817,20	11.049,06
Subtotal		21.083,49	9.960,31
Resultado líquido do período		-58.151,09	5.355,04
Total do fundo de capital		-37.067,60	15.315,35
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		5.147,63	1.247,24
Estado e outros Entes Públicos		60.633,56	19.533,91
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		45.000,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		382.148,80	279.632,52
Subtotal		492.929,99	300.413,67
Total do passivo		492.929,99	300.413,67
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		455.862,39	315.729,02

Direcção

Contabilista Certificado

M. Pedro C. Fruh